

Skriftlig udtalelse om brug af KIDS i Ballerup Kommune

Vi vil indledningsvist gerne takke for inddragelsen og muligheden for at kommentere på KIDS i Ballerup kommunes dagtilbud.

Der er efterhånden mange udbydere af kvalitetsmålinger i dagtilbud herunder KIDS. Vi anerkender, at der fra politisk og forvaltning side, kan være et behov for at kunne måle den pædagogisk proceskvalitet i dagtilbud, ligesom der er lovkrav om dette. KIDS har i denne sammenhæng nogle kvalitetsparametre, som kan sige noget om det pædagogiske miljø i den givne daginstitution og proceskvaliteten på det observerede tidspunkt.

Vi mener dog, at KIDS som udviklingsværktøj, som der står i sagsfremstillingen, ikke har et tilstrækkeligt og pædagogisk mangfoldigt perspektiv. Der savnes nuancer i forhold til de bagvedliggende pædagogiske overvejelser, og det siger ikke noget om børnenes oplevede tilfredshed og glæde ved deres dagtilbud. Pædagogisk arbejde er med afsæt i relationen til barnet, børnegruppe og forældre og afstemmes hele tiden mellem barnets behov og handlerummet for pædagogen - og lader sig ikke nødvendigvis indfange af afkrydsningsskemaer. Det er derfor afgørende, at målingerne bliver brugt som et pædagogisk redskab, hvor der reflekteres over egen praksis, og det vil i vores øjne kræve forberedelsestid til pædagogerne.

Ballerup Kommune er ambitiøse og der er i forvejen en del koncepter og projekter, der hver især skal være med til at skabe kvalitet for børnene, derfor opfordrer vi Ballerup Kommune til en grundig vurdering af opgaver, tidsforbrug og udbytte heraf – særligt i forhold til, at KIDS også er tidskrævende og umiddelbart ikke har bidraget til ny viden blandt de deltagende.

KIDS har potentiale i forhold til at belyse nogle dele af den pædagogiske praksis, men pædagoger er bl.a. uddannet at observere, reflektere og dokumentere, og vi mener, at den bedste kvalitet opnås ved at lade pædagogerne bruge deres faglighed, hvor de møder det enkelte barn lige dér, hvor det er og styrker deres udvikling ud fra barnets forudsætninger.

Det er vigtigt for os at signalere, at mennesker kan ikke puttes i et skema og tiden måske er inde til at finde ud af politisk, om der er for mange ting dagtilbuddet skal? Det er vigtigt for BUPL at Ballerup Kommune overvejer, hvordan man vil bruge dette måleredskab og i hvilke omfang. Vi vil anbefale, at der kun bruges det der skal og ikke mere, da det kan blive for omfangsrigt.

Hvis KIDS ikke vælges som måleredskab i Ballerup Kommune, er vi usikre på, om der findes et alternativ, der er bedre. Vi vurderer ikke, at der på nuværende tidspunkt, er tid og ressourcer til at opfinde vores egen løsning, hvor pædagoger medinddrages i processen, hvilket vi optimalt helst havde set.

For BUPL står normeringer, faglighed, forberedelsestid, supervision og høj pædagogandel højt, hvilket vi ønsker, der skabes fokus på med eller uden KIDS.

Med venlig hilsen

Cindie Christoffersen, Faglig Sekretær BUPL Storkøbenhavn

Pernille Birk Brammer, Fællestillidsrepræsentant BUPL Storkøbenhavn.